
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 05 de setembro de 2019.    Edição n. 2692 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2692 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
  

 

PORTARIA N.º 3611/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 

JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e 

seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n.° 10.098/94, 

a instauração de Sindicância para apurar infração disciplinar 

atribuída a servidor de provimento em comissão do Quadro de 

Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam do 

expediente SPU.PR.02450.00080/2019-1, correspondente ao 

SIM PR.02450.000.008/2019, que, em tese, infringiu o dever 

funcional previsto no inciso V artigo 177 da Lei 

Complementar Estadual n.° 10.098/94, sujeito às penas do 

artigo 187 do mesmo diploma legal. 

B. Designar o Dr. Cassiano Marquardt Corleta, Promotor-

Assessor, ID n.º 3439941, como Autoridade Sindicante, e os 

servidores Karla Mata Schultz, Assessora – Área do Direito, 

ID n.º 3432130, e Kizi Pacheco de Oliveira, Oficial do 

Ministério Público, ID n.º 4258355, como Secretárias, e, caso 

necessário, qualquer servidor do Ministério Público para atuar 

como Secretário(a), mediante expressa nomeação nos autos, 

ora delegada à Autoridade Sindicante. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de setembro de 2019.  

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 312/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 

JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 05 de setembro de 2019, a Portaria n.º 

0793/2019, que designou a servidora ALINE KUNZLER 

MAGNUS, Assistente de Procuradoria de Justiça, classe “O”, 

ID n.º 3366057, para exercer o Cargo em Comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 

gratificação de representação de 25%, deste órgão, na forma 

do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a 

redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (Port. 3587/2019). 

DESIGNAR 

- a contar de 05 de setembro de 2019, a servidora ALINE 

KUNZLER MAGNUS, Assistente de Procuradoria de Justiça, 

classe “O”, ID n.º 3366057, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 

acrescido da gratificação de representação de 35%, deste 

órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 

9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 14.415/2014 

(Port. 3588/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 

Voluntária, o servidor ÉVERTON PADILHA SOARES, 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 

3401960, para auxiliar a Promotoria de Justiça Especializada 

de Caxias do Sul, duas vezes por semana, no período de 03 

de setembro a 06 de dezembro de 2019 (Port. 3651/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 3358/2019, que nomeou FELIPE TODESCAT, 

para exercer o cargo de Oficial do Ministério Público, classe 

“M”, em virtude de perda de prazo para a posse, conforme Art. 

18, da Lei Complementar 10.098/94 (Port. 3648/2019). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MICHEL MATHIAS VILLAÇA, para exercer o cargo de Oficial 

do Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o nono (9°) lugar na Lista de 

Classificação da Região Sul. Nome do cargo alterado de 

Secretário de Diligências para Oficial do Ministério Público, 

conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 15.134/2018 (Port. 

3649/2019). 

- GUSTAVO SILVEIRA PRATES DA CUNHA, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% 

(vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 3674/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/09/2019, no 

cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 

CC-06, TACIANA GAMBIM DA SILVA, tendo entrado em 

exercício em 03/09/2019. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 04/09/2019, no 

cargo de Oficial do Ministério Público, Classe “M”, JEFERSON 

SIMIONATTO, tendo entrado em exercício em 04/09/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de setembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2019  

PROCEDIMENTO N° 02405.000.121/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2019  

 

No dia 20 de agosto de 2019, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 

quantidade, a empresa: PRUDENTE COMERCIAL LTDA., 

vencedora do item abaixo:  

 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.30, Rubrica 3006; FUNDAMENTO LEGAL: 

Provimentos PGJ/RS n° 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; Leis 

Federais n° 8.666/93 e 10.520/02; e Leis Estaduais n° 

11.389/99 e 13.191/09; e Decreto Estadual n.º 53.173 /2016.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de setembro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2692 

 

Nº 001 

SÚMULA DO 2° ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 077/2017  
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.099/2017  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
 
CONTRATADA: CP ELETRÔNICA LTDA; OBJETO: 
prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 21 de agosto de 2019, alterar o item 11.2 da 
cláusula décima primeira do contrato, que trata da gestão e 
fiscalização contratual, e consignar que o reajuste de preços 
dar-se-á por apostilamento; VALOR MENSAL: R$ 5.034,72; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.099/2017  

CONTRATO Nº 077/2017  

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Alberto Farias Maciel e, como seu substituto, o servidor 
Marcos da Costa Paggi.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N.º 33/2019 
 

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00042/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico decorrente da falta de abrigos em 
paradas de ônibus na localidade do Morro Grande, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Municipio de Viamão LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00751.00005/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Broll Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos 

Específicos - Fernanda Broll Carvalho. OBJETO: OBJETO: 
Fiscalizar e fomentar a elaboração e implantação do Plano de 
Saneamento Básico no Município de Roque Gonzales/RS 
INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE ROQUE GONZALES/RS E 
CORSAN. INVESTIGADOS(S): Corsan - Companhia 
Riograndense de Saneamento e Município de Roque 
Gonzales LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00751.00007/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Broll Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos 
Específicos - Fernanda Broll Carvalho. OBJETO: OBJETO: 
Fiscalizar e fomentar a elaboração e implantação do Plano de 
Saneamento Básico no Município de Salvador das 
Missões/RS 
 
INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE SAVADOR DAS 
MISSÕES/RS E CORSAN. INVESTIGADOS(S): Corsan - 
Companhia Riograndense de Saneamento e Município de 
Salvador das Missões LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.040/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Investigar eventuais ilegalidades na construção da 
ponte do Passo da Maria Castelhana, no Distrito do Minuano, 
em Aceguá, que tombou, ruiu, em fevereiro do ano de 2019. 
INVESTIGADO(S): Município de Aceguá. LOCAL DO FATO: 
Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.802/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 
Abaixo-assinado manifestando nosso repúdio às emissões 
sonoras de bailes e domingueiras realizadas no Centro de 
Eventos de Chuvisca.. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
de Chuvisca, Joel Sudré Siemionko, Tiago Vasconcelos da 
Gama. LOCAL DO FATO: Chuvisca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00024/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental (poluição sonora e poluição dos 
recursos hídricos, em razão do inadequado manejo de 
efluentes) em razão do exercício de atividade potencialmente 
poluidora sem o devido licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Mecanicapina Limpeza Urbana Ltda. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.115/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar 
irregularidades no parcelamento realizado na Linha Gruta, 
interior do Município de Mariano Moro, implantado em imóvel 
de propriedade de Claito João Antoniolli, em desacordo com a 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2692 

 

Nº 001 

lei de parcelamento. . INVESTIGADO(S): Claito João 
Antoniolli. LOCAL DO FATO: Mariano Moro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.558/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Irregularidades na construção do Edifício Central Park. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.071/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Cascalhamento de um acesso nas 
terras. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Iraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00861.000.022/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. OBJETO: Coleta de indícios de omissão e negligência 
por parte do Município de Santa Cruz do Sul e da empresa de 
Telefonia OI, referente a iminente risco de queda de poste na 
esquina das Ruas Cristovão Colombo e Cons. Augusto 
Henning.. INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do Sul 
- PGM-SCS, Oi S.A.. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.293/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Relatório do Corpo de 
Bombeiros acerca de interdição parcial de imóvel (clínica 
médica) não adequado às normas de prevenção de incêndios. 
INVESTIGADO(S): Cardoso Marques S.A.. LOCAL DO FATO: 
Santo Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.885/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana 
Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Investigar possível loteamento irregular Pandiá. 
INVESTIGADO(S): Pandiá Pereira Cardoso, Walquíria Vargas 
Cardoso, Crisroma Imóveis Ltda. EPP. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.001.085/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: 
Possíveis irregularidades na seleção e no consequente 
fornecimento de casas populares em programa social no 
Município de Dilermando de Aguiar durante os anos de 2017 e 

2018.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Dilermando de Aguiar, RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00930.00057/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar 
eventual omissão do Poder Executivo Municipal, consistente 
na não realização de patrolamento e ensaibramento em 
diversas vias do Município de Viamão. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.487/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual risco 
estrutural da sede da Associação de Moradores da Vila 
Estrutural, situada na Rua Padre Máximo Coghetto, no bairro 
Morro Santana, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Associação 
de Moradores da Vila Estrutural, Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Rua Padre Máximo Coghetto, bairro Morro 
Santana, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.998/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar possível 
infração à ordem urbanística em face de ocupação irregular ao 
lado do Condomínio Farroupilha, situado na Av. João Ferreira 
Jardim, nº 138, bairro Santa Fé, Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00864.00008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: César 
Augusto Pivetta Carlan. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Especializada de 
Santa Maria - César Augusto Pivetta Carlan. OBJETO: 
Parcelamento de solo urbano irregular em imóvel (matrícula 
CRI nº 104.888) situado em área rural, na VRS 304 (Km 
06+430m), localidade de Val de Buia, Município de Silveira 
Martins, com possível emissão ilegal/irregular de Licença 
Prévia. INVESTIGADOS(S): Andrigo Kemel Zanella, Bruna 
Cardozo Cassol, Luiz Alberto Carvalho Junior, Maiquel Renato 
Olerich, Moisés Rubenich Ruviaro, Município de Silveira 
Martins, Sustembio Serviços Ambientais Ltda e Tasca e 
Zanella Engenharia Ltda LOCAL DO FATO: Silveira Martins. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.289/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: 
Irregularidades no procedimento de revisão do Plano Diretor 
de Eldorado do Sul. INVESTIGADO(S): Município Eldorado do 
Sul. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul.  
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2692 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.000.820/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar a existência de deficiências na prestação de 
serviços públicos pelo Município de Erechim.. 
INVESTIGADO(S): Município de Erechim. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.645/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Iluminação Pública - Beco da Rua Tupi. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
Setembro de 2019. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 394/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.785/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São 
Gabriel. OBJETO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento do Posto Médico Legal de São Gabriel.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Gabriel. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.782/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São 
Gabriel. OBJETO: Procedimento Administrativo Permanente 
Delegacia de Policia de São Gabriel. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
Setembro de 2019. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

BOLETIM N.º 396/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.451/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades em concurso público municipal e 
eventuais desvios de função. INVESTIGADO(S): Município de 
Alegrete. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.040/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Investigar eventuais ilegalidades na construção da 
ponte do Passo da Maria Castelhana, no Distrito do Minuano, 
em Aceguá, que tombou, ruiu, em fevereiro do ano de 2019. 
INVESTIGADO(S): Município de Aceguá. LOCAL DO FATO: 
Aceguá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00037/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar a prática de atos de improbidade administrativa, 
decorrentes da nomeação de CARMEN HELENA BECKER 
ARAÚJO como cargo em comissão, pela Prefeita de Nova 
Santa Rita, MARGARETE SIMON FERRETI, fora das 
hipóteses previstas no inciso V do artigo 37 da Constituição 
Federal. INVESTIGADOS(S): Carmen Helena Becker Araújo e 
Margarete Simon Ferreti. LOCAL DO FATO: Nova Santa Rita. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar a prática de atos de improbidade administrativa em 
razão da falta de efetiva fiscalização do contrato n.º 295/2011, 
firmado pelo município de Canoas e a empresa GSH - 
GESTÃO E TECNOLOGIA EM SAÚDE LTDA., o que vem 
causando prejuízo ao erário em decorrência da condenação 
do município em ações trabalhistas onde foi/é parte 
juntamente com tal empresa, dada a responsabilidade 
subsidiária reconhecida pela Justiça do Trabalho; bem como 
em razão de irregularidades e/ou falhas da administração no 
momento em que foram analisados os documentos de 
qualificação/habilitação econômico-financeira da referida 
empresa, no correspondente processo administrativo. 
INVESTIGADOS(S): Ana Lucia Goulart Rezende, Empresa 
Gsh - Gestão e Tecnologia M Saúde Ltda, Jairo Jorge da 
Silva, Leandro Gomes dos Santos, Lucia Elizabeth Colombo 
Silveira, Marcelo Bosio, Marlise Antunes Grahl e Miria 
Elisabete Bairros de Camargo.  LOCAL DO FATO: Canoas. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2692 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01608.000.210/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Estrela. OBJETO: Apurar a prática, em tese, de 
apropriação indevida de valores de diárias pelo Secretário 
Municipal da Fazenda de Estrela, Henrique Azambuja 
Lagemann. INVESTIGADO(S): Henrique Azambuja 
Lagemann. LOCAL DO FATO: Município de Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01690.002.055/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - João Pedro Togni. 
OBJETO: Aferir eventual utilização de máquina do Município 
para fins particulares. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquaruçu do Sul. LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.825/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - João Pedro Togni. 
OBJETO: Aferir a regularidade da prestação de contas acerca 
do Convênio de Cooperação nº 003/2014 (UPA). 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE FREDERICO 
WESTPHALEN. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.828/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - João Pedro Togni. 
OBJETO: Aferir eventuais ilegalidades decorrentes do 
empréstimo feito ao Hospital Divina Providência para 
restabelecimento de plantão. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO 
DE FREDERICO WESTPHALEN. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.171/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Apurar possíveis e sucessivas contratações temporárias 
ilegais e inconstitucionais de cargo de Operador de Máquinas, 
no Município de Guarani das Missões. INVESTIGADO(S): 
Município de Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: 
Guarani das Missões, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
1º Pj da Promotoria de Horizontina - Janor Lerch Duarte. 
OBJETO: Possível desídia na adoção de providências em 
relação às deficiências da prestação de contas do convênio 
entre MAPIC  e Município de Horizontina, referente ao repasse 
de R$ 560.000,00 para realização do 18º Jeep Country e 1ª 
Expo Horizontina em comemoração ao 61º aniversário do 
Município, evento realizado entre os dias 25 e 28 de fevereiro 
de 2016. INVESTIGADO(S): Mostra Agropecuária, Industrial e 

Comercial de Horizontina - MAPIC, ANTONIO OTACÍLIO 
LAJUS - PREFEITO MUNICIPAL, Jaime Martini. LOCAL DO 
FATO: Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00824.00068/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: 
apurar irregularidades consistentes no uso de veículos do 
Conselho Tutelar para fins particulares. Local: Pelotas. 
Investigado(s): a definir. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.048/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Apurar possível ilegalidade/ato de improbidade 
administrativa gerador de prejuízo ao erário e/ou 
enriquecimento ilícito, na concessão de incentivo à empresa 
Sul Box Embalagens pelo Município de Santa Cruz do Sul, no 
período entre dezembro de 2014 e outubro de 2016, 
resultando o pagamento de aluguel e o repasse de valores em 
torno de R$ 60.000,00 pelo Município à empresa, sem fiel 
acato aos dispositivos legais. INVESTIGADO(S): Sul Box 
Embalagens, Fany Teresinha Caspary, Hildo Ney Caspary, 
Raquel Caspary. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar possíveis atos de improbidade 
administrativa cometidos pelo Secretário Municipal de Obras 
do Município de Passo do Sobrado, Diego Forcin, que: a) teria 
desviado quantidade de combustível (entre 1501 e 1901) do 
Município para fins particulares, em benefício próprio e/ou 
para o ex-Secretário de Obras, Cristiano Kist; b) teria feito 
acordo com Emir da Rosa, Secretário de Obras do Município 
de Vale Verde, sobre troca de serviços com maquinário dos 
referidos municípios, mas para fins particulares, beneficiando 
o vereador Selmo (ao que consta, Selmo Baierle Fagundes), 
de Passo do Sobrado. INVESTIGADO(S): Diego Fernandes 
Leal Forcin, Selmo Baierle Fagundes, Cristiano Arthur Kist. 
LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.001.085/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: 
Possíveis irregularidades na seleção e no consequente 
fornecimento de casas populares em programa social no 
Município de Dilermando de Aguiar durante os anos de 2017 e 
2018. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Dilermando de Aguiar, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01894.000.236/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar 
irregularidades na concessão da exploração do Quiosque da 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2692 

 

Nº 001 

Praça, em Sobradinho - RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.148/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Apurar as irregularidades de que trata o 
Processo/TCE-RS nº 12186-0200/17-4. INVESTIGADO(S): 
Município de Barra do Guarita. LOCAL DO FATO: Tenente 
Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.237/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 25. OBJETO: 
Irregularidades no edital de Chamamento Público n.º IV/2019 
do Município de Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.746/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Defesa 
do patrimônio público - certidão de débito do TCE. 
INVESTIGADO(S): Luis Paulo Ferraz. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.379/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: investigar possíveis  irregularidades 
relacionadas à indicação e à ocupação de cargos de Diretor 
de Estabelecimento Prisional por servidores que não 
preenchem os critérios legais. INVESTIGADO(S): 
Corregedoria da SUSEPE. LOCAL DO FATO: Rio Grande do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.654/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Investigar possível ilegalidade 
perpetrada pelo Estado do Rio Grande do Sul em decorrência 
da ausência de repasses devidos ao Fundo de manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação-FUNDEB,conforme  diferença 
apurada pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação-CGFS, relativa ao ajuste de contas do FUNDEB 
2018. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.131/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

José Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Investigar eventual ato de improbidade 
administrativa contrário aos princípios da legalidade e da 
impessoalidade, consistente no desvio de funções no 
exercício das atribuições do cargo efetivo de motorista, por 
parte do Prefeito Municipal, sem prejuízo de outros que se 
descortinem. INVESTIGADO(S): Solimar Charopen 
Gonçalves. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.154/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
José Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar eventual configuração de ato de 
improbidade administrativa em relação aos fatos apontados no 
termo de informação anônimo, quais sejam:  asfalto adquirido 
pela autarquia e ponto/efetividade de duas servidoras do 
Departamento de Água e Esgoto (Andrea Marfetan e Giovana 
Lluviera Ferreira). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00914.000.486/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Comunica da desaprovação das contas da Fundação 
Educação Cidadania Wilma Lumertz Rocha. 
INVESTIGADO(S): Fundação de Educação e Cidadania 
Wilma Lumertz Rocha. LOCAL DO FATO: Arroio do Sal. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
setembro de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 


		2019-09-05T08:55:01-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




